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Libertynizm nie stanowił jednolitego nurtu, było to raczej zjawisko 
charakteryzujące się szeregiem zróżnicowanych postaw światopoglądowo

-obyczajowych. Jako zjawisko historyczne jest on problemem złożonym 

i skomplikowanym. Przybierał różne formy, funkcjonował zarówno na po

ziomie filozoficzno-intelektualnym, jak i obyczajowo-kulturowym [Snopek 1, 
s. 5-13; Snopek 2, s. 61-62; Reichler, s. 15--42; Łojek 1, s. 7-15].

Jedną z jego odmian, charakterystyczną dla XVI-XVII w., był libertynizm

erudycyjny. Nie można go kwalifikować jako jednolitego dyskursu filozoficz

no-naukowego, gdyż odznaczał się wielością i różnorodnością konceptów, 

poglądów i idei. 

Czynnikami określającymi ten nurt libertynizmu są postawa wolnego 

umysłu waloryzowana przez niezależność myśli, wolność sądów i poglądów 

oraz krytyczna postawa wobec tradycji chrześcijańskiej. Wspólne dla kon

cepcji naukowych i utworów literackich, które powstały w nurcie tradycji 

libertynizmu erudycyjnego, jest to, że próbowały wyjaśniać funkcjonowanie 

świata bez odwoływania się do chrześcijańskiego systemu wartości. Wszystkie 

one - prace naukowe, utwory poetyckie i literackie - stanowiły odbicie 

dokonującego się procesu desakralizacji obrazu świata i rzeczywistości, 

zdominowanych przez kulturę chrześcijańską [Pintard, t. 1, s. 29-68]. 

Trudno także określić środowisko libertynów erudytów. Wśród nich byli 

wysocy urzędnicy państwowi, bibliotekarze, wykładowcy akademiccy, ale 

też ludzie bez stałego zajęcia, a także poeci, literaci oraz naukowcy i filozo

fowie. Oprócz kontestowania moralności i zasad chrześcijańskich, odwoływali 

się oni również do antycznych i renesansowych tradycji. W dużej mierze 

było to nieformalne stowarzyszenie łączące ludzi o podobnej tradycji i kul

turze erudycyjnej, przychylnych wolnemu oraz niezależnemu myśleniu. 
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Tak więc filozoficzne zwątpienie w postęp i cywilizację oraz swoboda 

obyczajowa to wyraz dekadencji końca epoki, element końcowy długiego 

procesu desakralizacji życia, kultury, cywilizacji w wymiarze indywidualnym 

i uniwersalnym. Oświecenie, dziedziczące tradycje wolnomyślicielskie i w całej 

swej różnorodności je modyfikujące, znalazło się, zdawać by się mogło, 

u kresu swoich możliwości intelektualnych. Wyczerpywał się wątek materialis

tyczny, racjonalistyczny, oświeceniowy optymizm pozostał utopijnym projek

tem, człowiek ogołacany z oswojonej przestrzeni i wartości nie stawał się

wcale szczęśliwszy, jak spodziewali się filozofowie. Ujawniała się i coraz

bardziej była uświadamiana tęsknota za sacrum. Potrzeba i pragnienie waloru

sakralności w życiu człowieka i cywilizacji ludzkiej okazały się silniejsze od

uporczywych prób desakralizacji. W tym kontekście zjawisko libertynizmu

przestało pełnić funkcje propozycji nowatorskiego, choć kontrowersyjnego,

a w warstwie obyczajowej nawet i skandalizującego, stylu życia i sposobu

uczestniczenia w porządku kulturowo-cywilizacyjnym. Stawało się ono jed

nym z symptomów kryzysu wartości oświecenia i przesłanką pesymistycznych

nastrojów.
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Les reflexions sur les contextes du libertinage 

Le libertinage est un phenomene heterogene qui se caracterise par plusieurs attitudes de 
pensee et de ma:urs. La contestation des valeurs chretiennes est un element commun liant 
toutes les formes du libertinage. 

Le libertinage erudit qui se caracterise par le naturalisme et le scepticisme au regard de 
toutes verites universelles est une des varietes caracteristiques du libertinage au XVI' et au 
XVII' siecles. Il associait !es hommes de lettres, !es hommes de sciences, !es fonctionnaires 
publics cependant il ne constituait pas un systeme homogene. Aussi des personnages associes 
au libertinage erudit ne creerent aucun groupe formel et aucune association. 

Le libertinage de ma:urs se developpait simultanement au courant du libertinage erudit. 
L'a:uvre de P. Gassendi avait une influence sur le developpement de ce courant. 

Le libertinage de ma:urs est tres connu et repandu grace aux histoires amoureuses, aux flirts 
et aux scandales amoureux. Cependant il serait faux de definir et de determiner le phenomene de 
tout le libertinage uniquement en categories de la liberte de ma:urs et du reliichement des mieurs. 






